
SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 05/2021

RESULTADO FINAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação instituída pela Ordem
de Serviço nº 09, de 13 de janeiro de 2021, publicada no DODF nº 9, de 14 de janeiro de
2021, página 26, Torna público à todos os interessados em cumprimento ao disposto do
Artigo 109§ 1º da Lei nº 8666/93, o resultado final da Concorrência Pública nº 05/2021,
do tipo menor preço, mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo objeto é
para contratação de empresa visando à Execução das Obras de Reforma do Terminal
Rodoviário do Gama Centro, Setor Central Gama - DF, constantes no processo 00090-
00017972/2020-60, Fica declarada VENCEDORA do certame a Empresa COMBRASEN -
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº
06.043260/0001-20, apresentando o valor global de R$ 5.560.672,87 (cinco milhões,
quinhentos e sessenta mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos),
conforme critério para Julgamento: Menor Preço, Art.45, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93,
Relatório Final - documento SEI nº (71725757). Cópia desse relatório poderá ser impresso
pelo site www.semob.df.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 3043-0408 / 3043-0409 ou pelo e-mail: cpl@semob.df.gov.br ou
cecon@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00002969/2021-90. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).
Objeto do Processo: Pagamento de taxa de análise devida ao IBRAM,para a emissão da
Autorização de Supressão Vegetal - ASV, para corte de árvores na área diretamente
afetada- ADA, pelas obras de duplicação da DF-250, no trecho entre a DF-001 até o
acesso a Sobradinho dos Melos, na Região Administrativa do Itapoã. O Diretor Geral do
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo
diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DF-IBRAM. Em
07 de outubro de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00002969/2021-90. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais). Objeto do Processo:
Pagamento de taxa de análise devida ao IBRAM, para a emissão da Autorização de Supressão
Vegetal - ASV, para corte de árvores na área diretamente afetada- ADA, pelas obras de
duplicação da DF-250, no trecho entre a DF-001 até o acesso a Sobradinho dos Melos, na
Região Administrativa do Itapoã. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº
37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor de INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DO DF-IBRAM. Em 07 de outubro de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 – UASG 925046

AVISO DE LICITAÇÃO
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços
continuados de manutenção dos Sistemas de Alimentação Elétrica (Energia) e Ventilação
(corretiva, preventiva e preditiva) da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal -
METRÔ-DF, conforme especificações contidas do Anexo I - Termo de Referência,
conforme processo 00097-00020789/2020-54. O valor estimado da contratação é sigiloso
de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até
as 10:00 do dia 12/11/2021. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br,
mediante pré-cadastro realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EDITAL Nº 13, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
Altera o Edital SEJUS/SECEX nº 11, de 06 de outubro de 2021.
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, página 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos I, VII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, página 12, resolve: ALTERAR o
Edital SEJUS/SECEX nº 11, de 06 de outubro de 2021, do Processo Seletivo da 3ª
Edição/2021 do Casamento Comunitário no Distrito Federal, publicado no DODF nº 191,
de 08 de outubro de 2021, página 84, processo 00400-00039722/2021-10, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1.2. As inscrições ocorrerão no período de 13 a 21 de outubro de 2021, ocasião em que
os documentos deverão ser entregues fisicamente em algum dos endereços abaixo
relacionados:
Praça dos Direitos da Ceilândia: QNN 13 - Ceilândia Norte; ou
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania: Estação Rodoferroviária, SAA, Ala Central.
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. As informações referentes ao presente processo seletivo serão prestadas por meio do e-
mail subdhir@sejus.df.gov.br e/ou telefone (61) 3213-0685.
Art. 1º Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital
SEJUS/SECEX nº 11, de 06 de outubro de 2021.
Art. 2º Este Edital, em caráter de aviso de alteração ao Edital SEJUS/SECEX nº 11, de 06
de outubro de 2021, entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021
Processo: 00015-00013347/2021-87; Das Partes: Instituto de Defesa do Consumidor X
Casa Civil do Distrito Federal, CNPJ: 09.639.459/0001-04. Do Objeto: Constitui objeto
do presente contrato as publicações de atos oficiais e demais matérias de interesse do(a)
CONTRATANTE, cuja publicidade se faça necessária, conforme estabelecido no
Decreto nº 37.256, de 15 de abril de 2016, publicado no DODF nº 09, de 15 de abril de
2016, Edição Extra, alterações posteriores e demais cominações legais. Valor global de
R$ 302.400,00 (trezentos e dois mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária - U.O: 44202; Unidade Gestora - U.G: 440.202; Gestão: 44.202;
Programa de Trabalho - PT: 14.122.8211.8505.0037 - Publicidade e Propaganda -
Distrito Federal; Natureza da Despesa - ND: 3.3.91.39; Fonte de Recursos: 100; Nota
de Empenho: 2021NE00265 - emissão: 16/09/2021; Modalidade: Estimativo; Evento:
400091; Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 25 de outubro de 2021. Data da
assinatura: 06/10/2021; Signatários: Pelo Instituto de Defesa do Consumidor:
MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, na qualidade de Diretor-Geral. Pela
Contratada: José Eduardo Couto Ribeiro, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral da Casa Civil.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Primeiro Termo aditivo ao Contrato nº 06/2021, publicado no DODF nº
189, de 06 de outubro de 2021, página 65, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL,
ONDE SE LÊ: "...SIGGO Nº 43020...", LEIA-SE : "...SIGGO Nº 043257...".

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 91, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do
Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com
fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA
as decisões dos julgamentos de primeira instância pela IMPROCEDÊNCIA da
impugnação dos processos abaixo relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO,
CPF/CNPJ, Nº DO AUTO DE NOTIFICAÇÃO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:
VIVIANE LIMA JUNQUEIRA, ***.023.861-**, D125881-AEU, de 08/02/2021, 04017-
00006298/2021-58, JAIR JESUS NICOLINI, ***.081.820-**, D120457-OEU, de
02/12/2019, 04017-00013183/2019-03, BARCAT NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 192, QUARTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


